

चतुर्थ प्रश्न पत्र-2017

जनहित अधिवक्ता व्यवसाय तथा विधिक मदद पैरालिंग सेवा (PUBLIC INTEREST LAWYERING ,LEGAL AID AND PARALEGAL SERVICES)

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note- Attempt five questions, in all. At least one question must be attempted from each section. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A

1. लोकहितवाद को परिभाषित कीजिए। लोकहितवादी कौन बन सकता है? जनहित याचिका किन मामलों में व्यायालय में प्रस्तुत की जा सकती है?
Define Public Interest Litigation. Who can be the plaintiff of Public Interest Litigation. In which matters the public interest writ can be filed. <http://www.rdvvonline.com>
2. उच्चतम व्यायालय ने कमजोर तबके के व्यक्तियों की दशा सुधारने के लिए लोकहितवाद के माध्यम से कार्यपालिका को क्या निर्देश दिये हैं? बताइये।
What directions have been given by Supreme Court to the executive through the Public Interest Litigation to improve the condition of weaker section of society?
3. वादों से वचने के लिए (विशेष तौर पर वैदाहिक वादों में) जहाँ समझौते एवं परामर्श की अनुमति है, विभिन्न अधिनियमों के अन्तर्गत विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
Discuss about the various provisions of different Acts where negotiations and counsellings is permissible to avoid litigation (specially in matrimonial cases).
4. विधि व्यवसाय, विधि शिक्षा एवं विधिक अनुसंधान में कम्प्यूटर के उपयोगिता की व्याख्या कीजिए। इस क्षेत्र में इंटरनेट किस तरह सहायक हो सकते हैं?
Explain usefulness of the computers in legal profession, legal education and legal research. Describe the assistance of internet in this field. <http://www.rdvvonline.com>
5. विधिक सहायता प्रदान करने में स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
Discuss the role of voluntary organizations in providing legal aid.

खण्ड-ब Section-B

6. विधिक सहायता के बारे में विधि आयोग की XIVth रिपोर्ट के पहले व बाद के इतिहास की विवेचना कीजिए।
Discuss about the history of Legal Aid before and after XIVth Report of Law commission.

7. भारतीय संविधान एवं अन्य भारतीय विधियों में विधिक सहायता के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं?

What are the provisions in relation to legal aid in Indian Constitution and other Indian laws?

8. लोक अदालत के बारे में आप क्या जानते हैं? इसके क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए। <http://www.rdvonline.com>

What do you know about Lok Adalats? Discuss its jurisdiction and power of Lok Adalats.

खण्ड-स Section-C

9. पीपल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स बनाम् यूनियन ऑफ इण्डिया (1902) 3 एस.एस.सी.235 के बाद, तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्त लिखिए।

State the facts and principles of law laid down in case of Peoples Union for Democratic Rights Vs. Union of India(1902) 3 SCC 235.

10. केशवानंद भारतीय बनाम् स्टेट ऑफ केरला (1973) 4 एस.सी.सी. 225 के बाद, तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्त लिखिए।

State the facts and principles of law laid down in case of Keshvanand Bharti Vs. State of Kerala (1973) 4 SCC 225.